



ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. Objeto: Registro de preços para aquisição de tubos e aduelas para serem utilizados no departamento de obras e projetos - Secretaria de Obras, conforme especificações dos anexos I e II.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLI” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	COTA PRINCIPAL - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 400 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	750 METROS	R\$ 171,00	R\$ 128.250,00
02	COTA RESERVADA - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 400 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR	250 METROS	R\$ 171,00	R\$ 42.750,00
03	COTA PRINCIPAL - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 600 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	845 METROS	R\$ 295,50	R\$ 249.697,50
04	COTA RESERVADA - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 600 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	280 METROS	R\$ 295,50	R\$ 82.740,00
05	COTA PRINCIPAL - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 800 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	750 METROS	R\$ 536,00	R\$ 402.000,00
06	COTA RESERVADA - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 800 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	250 METROS	R\$ 536,00	R\$ 134.000,00
07	COTA PRINCIPAL - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 1000 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	750 METROS	R\$ 711,25	R\$ 533.437,50
08	COTA RESERVADA - TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA- 2 Ø 1000 X 1500 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS CONFORME NBR 8890/2007	250 METROS	R\$ 711,25	R\$ 177.812,50
09	COTA PRINCIPAL - ADUELA RETANGULAR MONOLITICA DE 3,50M X 3,50M - COMPRIMENTO DE 1,00M	225 METROS	R\$ 12.880,00	R\$ 2.898.000,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	PARA ATERRO DE 3,00M - ESPESSURA DE PAREDE 20CM			
10	COTA RESERVADA - ADUELA RETANGULAR MONOLITICA DE 3,50M X 3,50M - COMPRIMENTO DE 1,00M PARA ATERRO DE 3,00M - ESPESSURA DE PAREDE 20CM	75 METROS	R\$ 12.880,00	R\$ 966.000,00
11	COTA PRINCIPAL - ADUELA EM CONCRETO ARMADO RETANGULAR DE 3,50M X 2,50M - COMPRIMENTO DE 1,00M PARA ATERRO DE 0,50M - ESPESSURA DE PAREDE 20CM	225 UNIDADES	R\$ 10.083,33	R\$ 2.268.749,25
12	COTA RESERVADA - ADUELA EM CONCRETO ARMADO RETANGULAR DE 3,50M X 2,50M - COMPRIMENTO DE 1,00M PARA ATERRO DE 0,50M - ESPESSURA DE PAREDE 20CM	75 UNIDADES	R\$ 10.083,33	R\$ 756.249,75
13	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 3,50MX1,80MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 9.373,33	R\$ 2.108.999,25
14	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 3,50MX1,80MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 9.373,33	R\$ 702.999,75
15	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 4,00MX1,70MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 10.943,33	R\$ 2.462.249,25
16	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 4,00MX1,70MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 10.943,33	R\$ 820.749,75
17	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 3,00MX2,00MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 7.775,00	R\$ 1.749.375,00
18	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 3,00MX2,00MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 7.775,00	R\$ 583.125,00
19	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 2,30MX2,30MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 6.093,33	R\$ 1.370.999,25
20	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 2,30MX2,30MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 6.093,33	R\$ 456.999,75
21	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 2,00MX2,00MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 4.767,50	R\$ 1.072.687,50
22	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 2,00MX2,00MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 4.767,50	R\$ 357.562,50
23	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 3,00MX1,50MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 7.690,00	R\$ 1.730.250,00
24	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 3,00MX1,50MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 7.690,00	R\$ 576.750,00
25	COTA PRINCIPAL - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 1,50MX1,50MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	225 UNIDADES	R\$ 3.282,50	R\$ 738.562,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

I

	RO ATÉ 3,00M			
26	COTA RESERVADA - ADUELAS EM CONCRETO ARMADO MED. 1,50MX1,50MX1,00M - TB DE 45 TON ATERRO ATÉ 3,00M	75 UNIDADES	R\$ 3.282,50	R\$ 246.187,50
27	COTA PRINCIPAL - PEÇAS PRÉ MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO "L" ALTURA LIVRE DE 2,60M - BASE LIVRE DE 1,00M – COMPRIMENTO DE 1,00M – ESPESSURA DE 18CM	750 UNIDADES	R\$ 3.238,33	R\$ 2.428.747,50
28	COTA RESERVADA - PEÇAS PRÉ MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO "L" ALTURA LIVRE DE 2,60M - BASE LIVRE DE 1,00M – COMPRIMENTO DE 1,00M – ESPESSURA DE 18CM	250 UNIDADES	R\$ 3.238,33	R\$ 809.582,50
Valor Total Estimado:			R\$ 26.855.513,50	

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexecutáveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.